П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 декабря 2017 года

           Дело №5-9-721/2017

                                                                                                    №05-0721/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес,

установил:

директор наименование организации фио не выполнила в установленный срок законное предписание УНД ОНД по г.Симферополю ГУ МЧС России по Республике Крым от 05 мая 2017 года №136/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.

Директор наименование организации фио в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно приказа от 10 февраля 2015 года №1 о вступлении в должность генерального директора, фио вступила в должность генерального директора наименование организации с 10 февраля 2015 года (л.д.12).

Как усматривается из материалов дела, во исполнение распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении плановой выездной проверки начальника ОНД по г.Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 20 апреля 2017 года №136, в период 3х рабочих дней с 02 мая 2017 года по 04 мая 2017 года проведена проверка помещения и территории ресторана наименование организации «*** которой установлен ряд нарушения пожарной безопасности, а именно:

- помещения не оборудованы системой автоматической пожарной сигнализацией;

- помещения не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре соответствующего типа;

- не проведена огнезащитная обработка стропил и обрешеток несущих конструкций кровли здания;

- помещение зала вместимостью более 50 человек не оборудовано вторым эвакуационными
выходами непосредственно наружу;

- ширина эвакуационного выхода с помещения №43 плана БТИ в свету менее 1,2 метра;

- на пути эвакуации с помещения №43 плана БТИ наружу предусмотрены ступени в количестве менее 3;

- на пути эвакуации помещение №10 и №43 плана БТИ, на лестнице
отсутствует ограждения с перилами, так как высота лестницы более 45 см;

- в помещениях ресторана (зала вместимостью более 50 человек, кухня) на путях эвакуации применены материалы с более высокой пожарной опасностью, чем: КМ2; КМЗ — для отделки потолка (не представлены сертификаты группы горючести);

- руководитель организации не организовал не реже 2-х раза в год (весной и осенью) проведения проверки работоспособности сетей наружного противопожарного водоснабжения, с оформлением соответствующих актов проверки;

- на дверях складских производственных помещений не обозначена их категория по взрывопожарной и пожарной опасности;

- помещения производственного, складского и технического назначения киоски, пекарни, доготовочные, разделочные,
кладовые горючих товаров и товаров в горючей упаковке и т.п.), за исключением
помещений категорий В4 и Д, выделить противопожарными перегородками не ниже 1го типа и перекрытиями не ниже 3-го типа;

- не проведено обслуживание и перезарядка имеющихся огнетушителей;

- на имеющиеся огнетушители отсутствуют паспорта;

- отсутствует
объектовый журнал
учёта наличия первичных средств пожаротушения, периодичности осмотра и сроков перезарядки;

- огнетушители не размещены на видных местах вблизи от выхода из помещений на высоте не более 1,5 м;

- не осуществляется обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности (руководителем не пройден пожарно-технический минимум);

- отсутствуют планы эвакуации людей при пожаре в соответствии ГОСТ Р12.2.143- 2009;

- в отношении объекта защиты руководителем
(иным уполномоченным должностным лицом) организации не утверждена инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII.

По результатам проверки директору юридического лица – фио вынесено предписание от 05 мая 2017 года №136/1/1 об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. В предписании установлен срок для устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности – до 01 ноября 2017 года (л.д.13-14).

Проверкой исполнения предписания от 05 мая 2017 года №136/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара установлено, что:

- помещения не оборудованы системой автоматической пожарной сигнализацией;

- помещения, не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре соответствующего типа;

- не проведена огнезащитная обработка стропил и обрешеток несущих конструкций кровли здания;

- помещение зала вместимостью более 50 человек не оборудовано вторым эвакуационным выходам непосредственно наружу;

- ширина эвакуационного выхода с помещения №43 плана БТИ в свету менее 1,2 метра;

- в помещениях ресторана (зала вместимостью более 50 человек, кухня) на путях эвакуации применены материалы с более высокой пожарной опасностью, чем: КМ2; КМЗ — для отделки потолка (не представлены сертификаты группы горючести);

- на дверях складских, производственных помещений не обозначена их категория по взрывопожарной и пожарной опасности. Помещения производственного, складского и технического назначения (кухни, пекарни, доготовочные, разделочные, кладовые горючих товаров и товаров в горючей упаковке и т.п.), за исключением помещений категорий В4 и Д, выделить противопожарными перегородками не ниже 1-го типа и перекрытиями не ниже 3-го типа;

- не осуществляется обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности (руководителем не пройден пожарно-технический минимум);

- отсутствуют планы эвакуации людей при пожаре в соответствии ГОСТ Р12.2.143-2009.

Таким образом, директор наименование организации фио не выполнила в полном объеме требования предписания от 05 мая 2017 года №136/1/1 об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Диспозицией части 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 06 декабря 2017 года №23/2017/201 об административном правонарушении (л.д.3-4), распоряжение (приказ) от 28 ноября 2017 года №279 органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д.5-8), акт проверки от 05 декабря 2017 года №279 органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д.9-10), пояснения директора наименование организации фио от 06 декабря 2017 года (л.д.11), приказ от 10 февраля 2015 года №1 о вступлении в должность генерального директора наименование организации фио (л.д.12), предписание от 05 мая 2017 года №136/1/1 об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.13-14), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что директор наименование организации фио совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что директора наименование организации фио следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать директора наименование организации фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: р/с №40101810335100010001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г.Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко